
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado
Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL)

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066

VERBALE N. 11
CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 05/12/2023

Il giorno  05 del mese di dicembre dell’anno 2023, alle  ore 18.00, convocato a norma di legge con nota
prot. n. 4345 del 29.11.2023, si è riunito presso la scuola primaria di Gabiano, il Consiglio di Istituto per
discutere i seguenti punti all’o.d.g.:

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente 

2. Piano annuale uscite, visite e viaggi di istruzione

3. Approvazione P.T.O.F. 2023/2024

4. Approvazione RAV 2023/2024

5. Rinnovo C.S.S.

6. Progetto “scuola attiva kids” per la scuola primaria

7. Progetto “scuola attiva junior” per la scuola secondaria

8. Progetto “campionati studenteschi” per la scuola secondaria

9. Delibera Programma nazionale Scuola e competenze

10. Delibera adesione progetto LAPIS

11. Attività alternative alla R.C.

12. Proposta chiusura giorni prefestivi

13. Costituzione commissioni mensa

14. Variazioni al bilancio

15. Informativa avanzamento PNRR  Scuola 4.0

16. Progetto PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali

GENITORI Presenti Assenti DOCENTI Presenti Assenti
BERTANA Lisa x BRAGAGNOLO Letizia x
BIANCHINI Serena x CALVO Anna x
CAPORASO Liliana x DI FILIPPO Anna x
IEMMA Marianna x FASANO Patrizia x
IORI Silena x GIOGLIO Anna Maria x
MAGAGNA Viviana x QUILICO Monica x
STEVANIN Elisa x PEZZOTTA Caterina x
VACCARIO Alberto x ZANVERCELLI Vanda x
ATA
CORNAGLIA Enrico x D.S.G.A.
SECCO Liliana x VALTERZA Antonella x

DIRIGENTE SCOLASTICO   RICCARDO CALVO                         MEMBRO DI DIRITTO

1

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 25/01/2024 - II.1 - I

http://www.iccerrina.edu.it/
mailto:alic811001@pec.istruzione.it
mailto:alic811001@istruzione.it


Dichiarata aperta la seduta e constatata, altresì, la validità della stessa con la presenza del numero legale di
componenti,  il  presidente  Sig.  Lisa  Bertana  avvia  la  discussione  sugli  argomenti  previsti  dall'o.d.g.
rispettandone  l'ordine  fissato.  Presenzia  il  Dirigente  Scolastico  Professor  Riccardo  Calvo  e  funge  da
segretario verbalizzante il Docente Vicario m.a Fasano Patrizia.

1. Lettura e approvazione verbale seduta precedente

Il verbale della seduta del Consiglio precedente è stato inviato ai componenti tramite posta elettronica. Dopo
l'accertamento dell'avvenuta lettura, il Consiglio procede all'approvazione del verbale della seduta del 25
settembre 2023

Il Consiglio d’Istituto
Visto il verbale della seduta precedente;
Constatato che nessuna osservazione è stata sollevata in merito;

Delibera
all’unanimità dei presenti, l’approvazione del verbale n. 10 della seduta del 25/09/2023. (Delibera n. 92)

2. Piano annuale uscite, visite e viaggi di istruzione

Si presenta e si discute il piano annuale delle uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione.

Il Consiglio approva e delibera all’unanimità il Piano viaggi e uscite (Delibera n. 93)

3. Approvazione P.T.O.F. 2023/2024

Il  docente  vicario  illustra  brevemente  i  progetti  del  piano  triennale  dell’offerta  formativa,  relativo
all’annualità 2023 – 2024, elaborato dal Collegio nella seduta del 25 ottobre 2023.

Il Consiglio d’Istituto
ascoltata la relazione;
visto l’art. 1, co. 14, della Legge n. 107/2015 che ha modificato l’art. 3 del D.P.R. n. 275/1999

Delibera
all’unanimità  dei  presenti,  l’approvazione  del  piano  triennale  dell’offerta  formativa,  relativo
all’annualità 2023 – 2024 (triennio 2022 – 2025), elaborato dal Collegio nella seduta del 25 ottobre del
2023. (Delibera n. 94)

4. Approvazione RAV 2023/2024

Il RAV relativo all’annualità 2023-2024 è rimasto invariato in quanto l’anno scorso è stato aggiornato per
il triennio 2022-2025. Quest’anno non si è ritenuto di dover apportare variazioni alle priorità e ai traguardi
pertanto il RAV è stato pubblicato. Il documento è stato inviato ai membri tramite mail in precedenza.

Il Consiglio approva e delibera l’aggiornamento del RAV 2023/2024. (Delibera n. 95)

5. Rinnovo C.S.S.

Vista la delibera del Collegio Docenti n. 33 del 26 settembre 2023

Viste  le  linee  guida  del  CONI,  si  procede  al  rinnovo  del  Centro  Sportivo  Scolastico  con  le  seguenti
componenti:
 - Dirigente Scolastico (Presidente del C.S.S.) 
- Docente Vicario 
- i docenti di Ed. Fisica Proff. Longhi Claudia e Ricaldone Alessandra 

2

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 25/01/2024 - II.1 - I



- il docente Prof. Incardona Maurizio 

 Il  Consiglio  d’Istituto,  con  votazione  unanime,  delibera  il  rinnovo  del  CSS  con  le  componenti
succitate. (Delibera n. 96)

6. Progetto “scuola attiva kids” per la scuola primaria

Il  Ministero  dell’istruzione  e  Sport  e  salute  S.p.A.  hanno promosso  per  l’anno scolastico  2023/2024 il
progetto  nazionale  “Scuola  Attiva  Kids”,  evoluzione  del  precedente  “Sport  di  Classe”,  che  prevede  la
collaborazione con le Federazioni Sportive Nazionali e con il Comitato Italiano Paralimpico. Il progetto è
rivolto  alle  classi  della  scuola  primaria  e  ha  l’obiettivo  di  valorizzare  l’educazione  fisica  nella  scuola
primaria per le sue valenze educativo/formative, per favorire l’inclusione e per la promozione di corretti e
sani stili di vita. E’ previsto l’intervento di un tutor, a supporto delle insegnanti di educazione motoria, che
per le classi 2^ e 3^ affiancherà il docente di classe per un’ora a settimana. 
Hanno aderito all’iniziativa tutti i plessi di scuola primaria.

Il Consiglio d’Istituto approva e delibera all’unanimità il progetto “Scuola attiva kids” per la scuola
primaria (Delibera n. 97)

7. Progetto “scuola attiva junior” per la scuola secondaria

Analogamente al progetto Scuola attiva kids, è stato promosso un percorso dedicato agli alunni della scuola
secondaria di primo grado che per i ragazzi più grandi prosegue con un vero e proprio orientamento sportivo.

Il Consiglio d’Istituto approva e delibera all’unanimità il progetto “Scuola attiva junior” per la scuola
secondaria. (Delibera n. 98)

8. Progetto “campionati studenteschi” per la scuola secondaria

L’adesione delle Scuole statali  e paritarie ai Campionati  Studenteschi è subordinata alla costituzione dei
Centri Sportivi Scolastici (CSS) che sono costituiti con apposito atto deliberato dagli organi collegiali di
ciascuna Istituzione scolastica. La nostra scuola ha provveduto alla costituzione del CSS con delibera del CD
e del CI.
Per proseguire l’attività l’Istituto deve deliberare la partecipazione ai Campionati Studenteschi in seno al
Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), secondo il regolare iter di pianificazione che coinvolge, per
le rispettive competenze, il Collegio dei Docenti e il Consiglio di Istituto. Pertanto si propone la suddetta
delibera.

Il  Consiglio  delibera la  partecipazione  ai  Campionati  Studenteschi  e  l’inserimento  degli  stessi  nel
Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF). (Delibera n.  99)

9. Delibera Programma nazionale Scuola e competenze

Il Consiglio d’Istituto

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione
2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787final del 15 luglio 2022;

3

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 25/01/2024 - II.1 - I



 VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione
della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima pubblicazione di
avvisi rivolti alle scuole; 

DELIBERA

Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e
competenze” 2021-2027. 

Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i progetti e a
proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni
alle esigenze degli studenti e del personale. (Delibera n. 100)

10. Delibera adesione progetto LAPIS

Viene presentato il progetto LAPIS “Laboratori Scuola formazione” contro la dispersione scolastica per l’a.s.
2023/2024;  si  tratta  di  un  percorso  di  attività  afferenti  la  formazione  iniziale  finalizzata  ad  assolvere
l’obbligo di istruzione e il diritto/dovere, con azioni volte a qualificare adolescenti in uscita dal sistema
scolastico ai fini della loro occupabilità, formazione ed al recupero la dispersione scolastica. Tale progetto
denominato “Laboratori Scuola formazione” verrà organizzato in Rete con diverse istituzioni Scolastiche con
capofila l’istituto Comprensivo Casale 1, attraverso un Accordo di Rete. 

Il  Consiglio  approva  all’unanimità  il  rinnovo  della  partecipazione  all’Accordo  di  rete  per  la
realizzazione del Progetto Lapis. (Delibera n. 101)

11. Attività alternative alla R.C.

All'atto dell'iscrizione viene fornita una scheda dove i genitori degli alunni devono indicare tra scelta tra la
religione  cattolica  oppure  l'attività  alternativa  AIRC.  Le  opzioni  per  gli  alunni  che  non  si  avvalgono
dell'attività di religione della religione cattolica sono: 
- attività didattiche e formative 
-attività di studio e/o ricerca individuali con assistenza di personale docente 
-non frequenza delle ore nelle ore di insegnamento della religione cattolica.
Le attività didattiche e formative comprendono la disciplina alternativa alla religione cattolica stabilita e
approvata dal Collegio dei docenti. La scelta degli argomenti disciplinari e concordata all'interno del collegio
dei docenti tenendo conto della C.M. n. 131 del 3 maggio 1986. 
Vista la programmazione annuale delle attività alternative alla religione cattolica deliberata dal CD in data 26
settembre 2023 
il  Consiglio  d’Istituto approva all’unanimità e  delibera la  programmazione delle  attività di  AIRC
(Delibera n. 102)

12. Proposta chiusura giorni prefestivi

Vista  la  delibera  del 3  luglio  con  cui  il  Consiglio  d’Istituto  ha  deliberato  all’unanimità  il  calendario
scolastico regionale 2023-2024 

il Dirigente Scolastico propone al Consiglio di deliberare la chiusura dell’istituto in data 5 gennaio 2024, 14
e 16 agosto 2024.

Il Consiglio d’Istituto  delibera e approva all’unanimità la chiusura dell’Istituto  in data: 5 gennaio
2024, 14 e 16 agosto 2024. (Delibera n. 103)

4

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 25/01/2024 - II.1 - I



13. Costituzione commissioni mensa

Si comunica al Consiglio che questa Istituzione scolastica ha provveduto ad inoltrare, all’Unione dei Comuni
della  Valcerrina  e  al  Comune  di  Pontestura,  i  nominativi  dei  genitori  rappresentanti  di
classe/interclasse/intersezione per l’istituzione delle commissioni mensa e nella trasmissione dei nominativi
si è tenuto conto che il/la figlio/a del genitore indicato usufruisse del servizio mensa. 

14. Variazioni al bilancio

Il Dsga propone le seguenti variazioni di bilancio e le sottoelencate variazioni:

Aggr. voce sottovoce Oggetto
11 3 Contributo per uso palestra REALCERRINA  € 200,00
6 8 Frutta nelle scuole     € 40,80

6 12 BORSA di studio De Martini  € 500,00
3 1 Dotazione ordinaria sett/dic 2023  € 4825,33

3 1 Dotazione ordinaria  sett/dic orientamento € 224,03

TOTALE € 5.790,16

Si propongono anche le seguenti radiazioni:

residui attivi

1) Sul cap. A3.7 PON RETI LOCALI E WIRELESS  - RETI CABLATE 
-€ 16180,67 in quanto non spesi e che non verranno più finanziati.

residui passivi

1) sul P1.1  PIANO SCUOLA ESTATE  € - 0.01  di iva spesa in meno.

Il Consiglio d’Istituto, all’unanimità, delibera e approva le variazioni di bilancio sopraelencate. 
(Delibera n.104).  

15. Informativa avanzamento PNRR Scuola 4.0

Procedono regolarmente le attività del progetto PNRR Scuola 4.0 per la trasformazione di 16 ambienti di
apprendimento.

16. Progetto PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali

L’Unità  di  Missione  (UdM)  del  Ministero  dell’Istruzione  con  nota  132935  del  15  novembre  2023  ha
trasmesso  alle  scuole  le istruzioni  operative relative  all’Investimento  3.1:  Nuove  competenze  e  nuovi
linguaggi  con  specifico  riferimento  alle  Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e
multilinguistiche.
In particolare sono individuate due linee di intervento

A. realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a
 promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche,

5

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 25/01/2024 - II.1 - I



 garantire pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di 
orientamento STEM.

B. realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento.

Il  Consiglio  d’Istituto,  vista  la  nota  MIM  n.   132935  del  15  novembre  2023  delibera  e  approva
all’unanimità l’adesione al progetto Nuove competenze e nuovi linguaggi con specifico riferimento alle
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. (Delibera n.105).  

Esaurita la discussione dei punti all’ordine del giorno, la seduta viene sciolta alle 19.30.
Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO                                                                             IL PRESIDENTE

           Patrizia Fasano                Lisa Bertana

Ai sensi dell’art. 14, comma 7, del D.P.R. n. 275/1999, è possibile presentare reclamo al Consiglio di Istituto
entro il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione all’Albo. Decorso tale termine, le delibere
diventeranno definitive e contro di esse potrà essere esperito ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  rispettivamente  di  60  e  120  giorni  dalla  data  di
pubblicazione.

6

ALIC811001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000328 - 25/01/2024 - II.1 - I


